
 

－1－ 

 

 

平成 2８年  

 

 

 

 

大東四條畷消防組合議会第１回臨時会会議録 

 

平成２８年３月２２日 開会 

平成２８年３月２２日 閉会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大東四條畷消防組合議会 

 



 

－2－ 

 

 

 

平成２８年 大東四條畷消防組合議会第１回臨時会会議録 

 

目  次 

 

第１日（平成２８年３月２２日）（火） 

○議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  １ 

○出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  １ 

○説明者氏名・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  １ 

○職務のために出席した者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  １ 

○本会議の会議事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  １ 

○開会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ２ 

○日程第１  会議録署名議員の指名について・・・・・・・・・・・・・・・  ２ 

○日程第２  会期決定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ３ 

○日程第３  報告第２号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ３ 

         理事者説明・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ３ 

         質疑・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ３ 

○日程第４  議案第５号上程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ４ 

         理事者説明・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ４ 

         質疑・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ５ 

         採決・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ６ 

○閉会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ６ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

－3－ 

 

平成２８年 大東四條畷消防組合議会第１回臨時会（第１日） 

平成２８年３月２２日（火） 

 

○ 議 事 日 程       

 日程第 １           会議録署名議員の指名について 

 日程第 ２           会期決定について 

日程第 ３ 報  告 第 ２ 号 交通事故に係る専決処分の報告について 

日程第 ４ 議  案 第 ５ 号 大東四條畷消防組合一般職の職員の給与に関する条例等の一部を改正

する条例について 

 

○ 本日の会議に付した事件       

 日程第１から第４まで 

 

○議員定数９名 

 出席議員８名 

１番 大束 真司  

２番 品川 大介  

３番 豊芦 勝子  

４番 石垣 直紀   

５番 吉田 裕彦 

６番 曽田 平治 

７番 瓜生 照代  

８番 渡辺  裕

○説明者 

管理者          東坂 浩一 

副管理者         土井 一憲                 

会計管理者        山鬼  太 

消防長              石田  進          

消防次長兼四條畷消防署長 奥村 義実  

大東消防署長        生駒 栄似          

次長（総括）        牧野  功    

次長兼予防課長         北村  修            

次長兼総務課長          西岡 栄治  

警防課長               河野 哲輝 

大東市理事兼危機管理監     石川 裕之      

大東市危機管理室長       中村 康成   

四條畷市都市整備部長     吐田 昭治郎      

四條畷市危機管理課長      今井 克己    



 

－4－ 

 

 

○職務のために出席した者 

  予防課長補佐     横田 博    総務課長補佐 堤 悟士      警防課長補佐 井藤 

健 

 

○事務局 

大東消防署副署長 瀧田 昭彦     総務課上席主査 古川 智広    総務課主査 大塚  

亮  

 

○本会議の会議事件 

・交通事故に係る専決処分の報告について 

・大東四條畷消防組合一般職の職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例について 

 

【開会午後２時００分】 

   

（議長） 

これより平成２８年大東四條畷消防組合議会第１回臨時会を開会いたします。  

開会に際しまして、一言ご挨拶を申し上げます。 

本日、 管理者より第 1 回臨時会を招集されましたところ、議員各位には時節柄

何かとご多忙の中、ご出席を賜り、誠にありがとうございます。どうか慎重にご審

議を重ねられますとともに、議事進行に格別のご協力を賜りますようお願い申し上

げまして簡単ではございますが、開会の挨拶とさせていただきます。  

次に、管理者からご挨拶を受けることにいたします。 

 

（東坂管理者） 

議長 

 

（議長） 

東坂管理者 

 

（東坂管理者） 

開会にあたりまして、一言ご挨拶を申し上げます。 

本日、ここに、平成２８年大東四條畷消防組合議会第１回臨時会を招集させていただきまし

たところ、議員各位にはご多用の中、ご出席を賜り誠にありがとうございます。 

さて、本日ご提案申し上げます議案は、専決処分の報告１件、条例の一部改正１件の合計２

件でございます。 

何とぞ、よろしくご審議の上、ご議決賜りますようお願い申し上げまして、甚だ簡単ではご

ざいますが、開会にあたりましてのご挨拶とさせていただきます。どうぞ、よろしくお願い致

します。 

 



 

－5－ 

 

（議長） 

本日は、全員の出席をいただいており、議会は成立いたします。 

この際、申し上げます。本日の議事日程は、お手元に配付しております日程表の

とおり定めておりますので、これにより、ご了承いただきたいと存じます。 

       

【日程第１】会議録署名議員の指名 

 

（議長） 

これより議事に入ります。 

日程第１  「会議録署名議員の指名」を行います。 

会議録署名議員は、会議規則第 72条の規定により、議長において議席番号 ４番 石垣議員、

８番 渡辺議員を指名いたします。 

 

【日程第２】会期決定 

 

（議長） 

次に、日程第２「会期決定」の件を議題といたします。 

お諮りいたします。  

本臨時会の会期は、本日 1 日といたしたいと存じますが、これにご異議ございま

せんか。 

（「異議なし」の声あり） 

異議なしと認めます。 

よって会期は、本日１日とすることに決定いたしました。 

 

【日程第３ 交通事故に係る専決処分の報告について】 

 

（議長） 

次に、日程第３ 報告第２号「交通事故に係る専決処分の報告」の件を議題といたします。  

理事者に説明を求めます。 

 

（奥村消防次長） 

議長 

 

（議長） 

奥村消防次長 

 

（奥村消防次長） 

報告第２号 交通事故に係る専決処分の報告について、ご説明申し上げます。  

議案書の１ページをご覧ください。 

平成２８年１月２３日四條畷市岡山東３丁目１番内の敷地において、消防自動車



 

－6－ 

 

が敷地内に設置されていた電線に接触し、電線及び電気ボックスを損傷させたので、

これに対する損害を賠償したものでございます。 

交通事故に係る和解及び損害賠償額の決定につきましては、地方自治法第１８０

条第１項の規定により平成２８年２月１７日に専決し、８万４ ,７８０円の損害賠

償を支払ったもので、同条第２項の規定によりご報告するものでございます。  

公用車の運行につきまして、職員への注意喚起を行っているところでございます

が、さらなる安全運転の励行と再発防止の徹底に努めてまいりますので、よろしく

お願いいたします。 

 

（議長） 

これより、本件に対する質疑を行います。 

質疑はございませんか。 

（「なし」の声あり） 

質疑なしと認め、質疑を終結いたします。 

本件は、これをもって終了いたします。 

 

【日程第４】 

大東四條畷消防組合一般職の職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例 

 

（議長） 

次に、日程第４  議案第５号「大東四條畷消防組合一般職の職員の給与に関する条例等の一

部を改正する条例」の件を議題といたします。 

理事者に説明を求めます。 

 

（西岡次長） 

議長 

 

（議長） 

西岡次長 

 

  (西岡次長) 

議案第５号、大東四條畷消防組合一般職の職員の給与に関する条例等の一部を改

正する条例の制定につきまして、提案理由のご説明を申し上げます。  

議案書の２ページ、議案説明資料１ページの概要と新旧対照表５ページ以降をご

覧ください。 

本案は、平成２７年８月６日に出されました人事院勧告等に基づきまして、本年

１月２６日に「一般職の職員の給与に関する法律等の一部を改正する法律」が公布

されたことにかんがみ、本組合の一般職職員の給与及び非常勤職員の報酬等につき

まして、「大東四條畷消防組合一般職の職員の給与に関する条例」のほか、「大東四

條畷消防組合一般職の職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例」、「大東四



 

－7－ 

 

條畷消防組合非常勤職員の報酬及び費用弁償に関する条例」の改正をお願いするも

のでございます。 

改正内容につきましては、主に２点ございます。 

まず、１点目は、「官民較差等に基づく給与水準の改定」についてでございます。  

平成２７年４月１日に遡って、平均０．４％引き上げる給料表の改定を行うもの

でございます。 

また、賞与につきましても、勤勉手当として、０．１か月相当分を引き上げ、年

間で４．２か月分とする改定を行うものでございます。 

次に、２点目は、「給与制度の総合的見直し」についてでございます。  

全国的に、地域間・世代間の給与配分の見直しが平成２７年４月１日から実施さ

れ、平成３０年３月３１日で制度が完成する予定のものでございます。  

当組合におきましては、地域手当の支給割合を、平成２７年４月１日に遡及して

１３％とする改定を行うものでございます。 

施行日につきましては公布の日とし、第１条及び第４条の規定による改正後の規

定については、平成２７年４月 1 日から適用し、第２条の規定は平成２８年４月１

日から適用するものとしております。 

以上が大東四條畷消防組合一般職の職員の給与に関する条例等の一部を改正す

る条例の提案理由でございます。 

何とぞよろしくご審議の上、ご議決賜りますようお願い申し上げます。  

 

（議長） 

これより、本件に対する質疑を行います。 

質疑はございませんか。 

 

（「なし」の声あり） 

 

質疑なしと認め、質疑を終結いたします。 

討論を省略し、直ちに 採決に入ります。 

お諮りいたします。 

本件を原案のとおり、可決することに賛成の議員の挙手を求めます。 

 

〔賛成者挙手〕 

 

挙手全員であります。 

よって議案第５号は原案どおり可決されました。 

以上をもちまして、本臨時会に付議されました議案は、全て議了いたしました。 

それでは、閉会に際しまして、管理者からご挨拶を受けることといたします。 

 

（東坂管理者） 

議長 



 

－8－ 

 

 

（議長） 

東坂管理者  

 

(東坂管理者) 

閉会にあたりまして、一言お礼のご挨拶を申し上げます。 

大東四條畷消防組合議会第１回臨時会を招集させていただき、ご提案いたしました各議案等

につきまして、慎重にご審議の上、ご議決を賜り、誠に有難うございました。 

今議会中に頂戴いたしました貴重なご意見、ご提言につきましては、今後の組合運営に十分

に活かしてまいりたいと考えておりますので、 今後ともより一層のご支援、ご鞭撻を賜りま

すようお願いを申し上げます。 

終わりに、議員各位におかれましては、くれぐれも健康にご留意を賜り、ますますご活躍さ

れますことをご祈念申し上げまして、甚だ簡単ではございますが、閉会にあたりまして、お礼

のご挨拶とさせていただきます。どうも有難うございました。 

 

（議長） 

本臨時会の全日程は、滞りなく終了いたしました。 

議員各位をはじめ皆様方には、議事進行に  格別のご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

これをもちまして、平成２８年大東四條畷消防組合議会第１回臨時会を閉会いたします。 

ご起立ください。 

「礼」   「ありがとうございました。」 

どうもご苦労様でございました。 

 

【閉会午後２時１０分】 

 

 

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。  

 

議 長  大束 真司 

 

４番議員  石垣 直紀 

 

８番議員  渡辺  裕 

 


